6.14. Evaluación del costo de oportunidad del capital de trabajo

Tabla 48

Costo de oportunidad del capital de trabajo

CPPK Costo Promedio Ponderado de Capital 17.81%

D Deuda  US$  43,453.76

E  Capital propio  US$  13,843.22

Kd Costo de la deuda 27.00%

Tx Imposición fiscal 30.00%

Kproy Costo del Capital propio 14.46% COK

6.15. Cuadro de riesgo del tipo de cambio

Tabla 49

Riesgo del tipo de cambio

Kproy Costo de capital propio 14.46% COK Rf+(Beta*Prima)+Rp

Rf Tasa libre de riesgo 0.89% Tasa de bonos de Banco central de EEUU

β Beta del sector (Building Materials) 1.39
Calculo de Ajuste por riego del sector (Jp

morgan)

TIR=   0= + 17,136.42$   + 27,456.42$   + 46,481.52$   + 65,601.01$  + 73,735.21$

(1+i)1 (1+i)2 (1+i)3 (1+i)4 (1+i)5

TIR   = 41%

TASA INTERNA DE RETORNO

164

Rm – Rf Prima por riesgo de mercado 7.64%

RP Prima por riesgo país 2.95%

Tabla 50

Análisis de sensibilidad

El proyecto es bastante estable, pues a pesar de que se suba o baje en 20% o las

ventas o los costos variables, no se incurre en pérdida

Inversión 43,453.76

Ventas 305,893 Oscilación de las Ventas 10%
Costos Fijos 76,419

Costos Variables 150,470

10% 20% -10% -20%

Ganancia 79,003 336,482 370,130 275,303 247,773

10% 165,517 94,546 165,207 124,493 54,871

20% 182,069 49,793 118,356 78,851 11,297

-10% 135,423 60,124 126,650 88,318 22,771

20% 121,881 84,962 149,512 112,319 48,719

Oscilación del

Costo Variable 10%

VENTAS (Variabilidad)

COSTOS VARIABLES

VARIABILIDAD

165

COSTO BENEFICIO

COSTO OPORTUNIDAD = 14.46% capital propio 17,618

COSTO DE LA DEUDA = 30.00% capital financ. 43,454

IMPTO.RENTA  = 30% invers.total 61,072

A)COSTO DE CAPITAL ECONOMICO

CKE = 0.26

B)COSTO DE  CAPITAL FINANCIERO

CKF = 0.19

D 43,454 Kd * D (1-T) + Ke * E 11,673.71

E 17,618 E+D 61,072

Kd 30.00%

T 30% WACC 19%
Ke 14.46%

CALCULO DEL COSTO BENEFICIO

CALCULO S DEL WACC

166

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. Conclusiones